[bookmark: _GoBack]辽宁省规范中药材产地趁鲜切制工作指导意见
（征求意见稿）

为提高我省中药材、中药饮片质量，规范中药材产地趁鲜切制工作，强化中药的源头管理、全过程管理，促进中药产业高质量发展，助力乡村振兴，现就我省开展中药材产地趁鲜切制工作提出如下指导意见。 
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记关于中医药传承精华、守正创新重要指示精神和《中共中央国务院关于促进中医药传承创新发展的意见》《中共辽宁省委辽宁省人民政府关于大力促进中医药传承创新发展建设中医药强省的实施意见》《国家药监局关于促进中药传承创新发展的实施意见》等文件要求，着力规范中药材产地趁鲜切制工作，全面提升我省中药质量和市场竞争力，促进中药传承创新发展，确保公众用药安全。
二、工作目标
支持辽宁道地中药材及大宗地产中药材的发展，解决中药材加工过程中因“二次浸润”导致成分流失和损耗增大，将中药材产地趁鲜切制过程纳入药品生产企业质量管理体系，落实药品生产企业主体责任，提高中药质量和市场竞争力。
三、适用范围
1.本指导意见所称中药材产地趁鲜切制是指按照传统加工方法将产地采收的新鲜中药材切制成片、块、段、瓣等的过程。产地趁鲜切制中药材（以下简称鲜切药材）按照中药材管理。
2.辽宁省取得《药品生产许可证》的中药饮片（含中药配方颗粒）、中成药生产企业（以下统称中药生产企业）采购鲜切药材或在产地设立加工企业或车间自收自制鲜切药材用于中药饮片、中成药生产的行为及其监督管理，适用本指导意见。
四、工作内容
（一）制定鲜切药材品种目录
除《中国药典》《辽宁省中药材标准》《辽宁省中药饮片炮制规范》已收载的允许趁鲜切制加工中药材品种外，省药品监督管理局根据省内中药材种植(养殖)及鲜切加工需求情况，制定《辽宁省产地趁鲜切制中药材品种目录》（以下简称目录），并根据需要适时增补和调整。纳入目录的中药材，原则上以辽宁道地中药材及大宗地产中药材为主，具有较大种植（养殖）规模，适宜产地趁鲜切制，且有依据支持产地趁鲜切制对中药材质量无不良影响。基原混乱、趁鲜切制后容易掺入伪品的中药材，不宜列入目录。
（二）规范鲜切药材加工行为
购买使用鲜切药材的中药生产企业是鲜切药材质量的责任主体，应当对鲜切药材加工企业的加工条件、技术水平和质量管理体系等进行审核，评估是否符合《辽宁省中药材产地趁鲜切制加工指导原则》（以下简称指导原则，详见附件2）要求。鲜切药材加工企业应具备与加工品种、加工规模相适应的加工条件、人员及设施设备；用于趁鲜切制的中药材应直接来源于当地中药材种植（养殖）户，鼓励优先选用符合《中药材生产质量管理规范》要求的中药材；应结合鲜切药材特点和实际，制定了具体品种趁鲜切制加工标准和工艺流程；鲜切药材应有规范的包装和标签，并附质量合格标识，其直接接触药材的包装材料符合药用要求。
中药生产企业在产地自建加工企业或车间开展鲜切药材自收自制的，应当健全质量管理体系并符合指导原则的要求。
（三）规范鲜切药材采购使用行为
1.中药生产企业从鲜切药材加工企业采购鲜切药材，应签订采购合同和质量协议。采购及自收自制的鲜切药材应为省级药品监管部门公布的目录内品种，不得从中药材市场或者个人等处采购鲜切药材用于中成药、中药饮片生产，也不得将采购的鲜切药材直接包装后作为中药饮片销售。
2.中药生产企业应对采购使用的鲜切药材制定质量标准，鲜切药材的基原和质量(形态除外)应当符合《中国药典》等国家药品标准或者省（自治区、直辖市）中药饮片炮制规范中的相应规定，应对使用的鲜切药材逐批验收，检验合格后方可投入生产使用。鼓励中药生产企业研究制定高于法定标准的内控质量标准。
3.中药生产企业使用鲜切药材用于药品生产的，应填写《鲜切药材加工报告表》向省药品监督管理局报告，并在药品年度报告中列明相关情况。
4.中药生产企业应进一步完善追溯体系,鼓励建立中药饮片信息化追溯系统,逐步实现鲜切药材的种植、采收、加工、干燥、包装、仓储及饮片加工销售等全过程可追溯。
五、工作要求
（一）落实企业主体责任
中药材产地趁鲜切制是中药生产企业生产过程的延伸，中药生产企业要充分履行中药生产企业质量主体责任，将质量管理体系延伸到该药材种植、采收、加工等环节，做好鲜切药材质量评估和监测，加强对鲜切药材加工企业的监督管理，督促鲜切药材加工企业健全质量管理制度，强化加工过程质量管理。
（二）加强监督管理
各级药品监管部门应加强对中药生产企业采购的鲜切药材质量及对鲜切药材加工企业质量审计情况的检查，严防不符合要求产品流入药用渠道，必要时可开展延伸检查。发现存在药品质量安全风险的，要依法采取风险控制措施；发现存在违法违规行为的，依法依规严厉查处。
（三）加强共治共管
各级药品监管部门要加强与农业农村、市场监管、卫生健康等有关部门的沟通协调，协助配合市县级人民政府建立地方政府负总责，其他相关管理部门各负其责的鲜切药材管理工作机制，探索建立鲜切药材加工企业的管理模式，推动中药材、中药饮片追溯体系建设，促进中药材种植（养殖）和加工的科学化、规范化发展，进一步保障中药质量安全。
（四）服务产业发展
鼓励中药生产企业采取多种方式，在中药材产区建设鲜切药材生产加工基地，加强产品质量溯源，推动产地加工和炮制一体化发展。鼓励中药生产企业，以“生产企业+鲜切药材加工企业＋专业合作社＋种植（养殖）户”、“生产企业+鲜切药材加工企业＋种植（养殖）基地”等产业协作模式，全流程规范化管理。鼓励种植规模大，管理水平高，有一定基础的鲜切药材加工企业作为示范单位，树立标杆，典型带路，不断总结建设经验，引导鲜切药材加工企业规范中药材加工条件，推动鲜切药材加工企业质量水平不断提升。
（五）其他
国家药品监督管理局对产地趁鲜切制中药材管理工作有新规定的，从其规定。各地对鲜切药材管理工作中遇到的重大问题及建议，及时报告省药品监督管理局。
附件：1.辽宁省鲜切药材品种目录（第一批）
2.辽宁省中药材产地趁鲜切制加工指导原则
3.鲜切药材加工报告表

附件1
辽宁省产地趁鲜切制中药材品种目录 （第一批）

人参 西洋参 细辛 龙胆 鹿茸 泽兰

附件2
辽宁省中药材产地趁鲜切制加工指导原则
一、适用范围
辽宁省中药饮片、中成药生产企业对产地趁鲜加工企业的质量审核和对中药材产地趁鲜切制加工过程的质量管理和质量控制，适用本指导原则。
二、原则
趁鲜切制加工与中药饮片的质量密切相关，应对其质量管理和工艺流程严格控制。鲜切药材加工企业应参照《药品生产质量管理规范》及其中药饮片附录相关规定进行管理，配合中药生产企业落实质量管理要求。鲜切药材的基原和质量（形态除外）应当符合《中国药典》等国家药品标准或《辽宁省中药材标准》《辽宁省中药饮片炮制规范》的相应规定，其种植（养殖）、采收、加工等应当符合《中药材生产质量管理规范》基本要求。
三、人员要求
（一）鲜切药材加工企业应配备相应的管理和技术人员，管理和技术人员应具有中药材加工经验，具备鉴别中药材真伪优劣的能力。
（二）鲜切药材加工企业应对员工进行培训，培训的内容应包括中药专业知识、岗位技能和相关法规知识等。
四、选址要求
（一）鲜切药材加工企业应当设置在中药材种植（养殖）规模较大且相对集中的区域、就近就地，并符合环保及安全生产要求。
（二）应当远离污染源，整洁卫生。
（三）厂区的地面、路面及周边环境等不得对药材的加工造成污染。
五、加工车间与设施要求
（一）车间与设施应按加工工艺流程合理布局，与其加工规模和加工工艺相适应，满足鲜切加工的清洗、分拣、切制、干燥、筛选、仓储等需要。
（二）车间应有防止昆虫或其他动物等进入的设施，灭鼠药、杀虫剂、烟熏剂等不得对设备、物料、产品造成污染。
（三）具备与加工规模和加工品种相适应的晾晒或干燥设施设备，应有防止昆虫、鸟类或啮齿类动物等进入的设施。
（四）仓库内应当配备适当的设施，并采取有效措施，对温、湿度进行监控，储存易串味、鲜活中药材应当有适当设施。
六、设备要求
（一）应当根据中药材的不同特性和鲜切加工的工艺需要，选用能满足加工工艺要求的设备。
（二）与中药材和趁鲜切制中药材直接接触的设备、工具、容器应当易清洁消毒，不易产生脱落物，不对中药材和趁鲜切制中药材质量产生不良影响。
七、包装与运输要求
（一）趁鲜切制药材应当有统一、明确、规范的包装和标签，并附质量合格标识；选用能保证其贮存和运输期间质量的包装材料或容器，直接接触药材的包装材料应当符合药用要求；包装必须印有或者贴有标签，标签内容应当包括：品名、规格、数量、产地、采收日期、生产批号、贮藏、保质期、企业名称等。
（二）运输过程应采取有效可靠的措施，保证其质量稳定，防止发生混淆、污染、异物混入、包装破损、雨雪淋湿等。
八、文件管理要求
（一）应具有包括人员管理、原料管理、加工过程管理、仓储管理、销售管理等制度文件。
（二）应结合鲜切药材特点和实际，按品种制定鲜切药材的加工规程和加工标准，并严格控制工艺参数。加工规程应当有传统经验或者研究验证数据支持，应当包括净选、切制、干燥、包装等工序。
(三)质量标准、加工规程以及管理制度等应长期保存，批加工记录保存至产品质量保质期后一年，未制定质量保证期的至少保存三年。
九、加工管理要求
（一）加工时如实记录加工过程，有完整准确的加工记录。
（二）清洗后的中药材不得直接接触地面。晾晒过程应有有效的防虫、防雨等防污染措施。
（三）不同的中药材不得同时在同一容器中清洗、浸润。
（四）在同一操作间内同时进行不同品种、规格的中药材加工操作应当采取防止交叉污染的隔离措施。
（五）以获取自同一地点，相同的种源、种植条件、生长年限及相同采收期，并在同一时间段内加工的一定数量的中药材为一批。以中药材投料日期作为加工日期。
十、质量控制管理要求
（一）中药生产企业和鲜切药材加工企业应对产地趁鲜切制加工的中药材质量和来源进行监督和控制。中药材应直接来源于当地中药材种植（养殖）户，优先选用符合《中药材生产质量管理规范》要求的中药材。
（二）鲜切药材加工企业应对中药材的性状（形态）进行检查，保证基原准确，多基原品种应明确基原。
（三）鲜切药材加工企业应建立鲜切药材追溯体系，追溯信息应当包括：鲜切药材种植、采收、加工、干燥、包装、仓储及销售等信息，能够保证鲜切药材种植加工销售全过程可追溯。
（四）中药生产企业应对每批产地加工后产品进行留样。留样量至少应为两倍检验量，留样时间至少为放行后一年。
（五）中药生产企业应对所加工品种进行年度质量回顾分析，并保存所有评价的文件和记录。
附件3
鲜切药材加工报告表

	鲜切加工企业
	名  称

	地  址

	负责人

	联系方式

	种植（养殖）情况
	种植（养殖）地址或区域

	规  模
	（单位：亩/头）

	品种情况
	品  名
	预计产量
	生长年限
	采收时间

	（单位：kg）
	（单位：月）
	（单位：月）

	鲜切加工企业基本情况
	加工品
种情况
	品  名
	规  格
	基  原
	执行标准

	主要设
施设备
	名  称
	型号规格
	性能指标
	备  注

注：如中药生产企业自收自制鲜切药材，请在名称栏内注明自收自制。
单位负责人：                    填报人：
（公章）
年   月   日
1